АДМИНИСТРАЦИЯ

БЕЛОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

 АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

АДМИНИСТРАЦИИ БЕЛОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

01.02.2023                          г. Белогорск                          №  44-р

О проведении конкурса профессионального мастерства

«Педагогический дуэт»

В целях повышения социального статуса педагогических работников и престижа

педагогической профессии, выявления лучших практик наставничества, поддержки и

поощрения молодых и опытных педагогов, распространения инновационного

педагогического опыта и в связи с Годом педагога и наставника

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести в рамках региональных конкурсов «Учитель года Амурской

области – 2023» и «Воспитать человека – 2023» конкурс профессионального

мастерства «Педагогический дуэт» (далее – Конкурс) в период с 06 февраля по 17 марта

2023 года.
2. Утвердить:

2.1. Положение о конкурсе (Приложение 1);

2.2. Состав организационного комитета конкурса (Приложение 2);

2.3. Состав жюри конкурса (Приложение 3);

2.4. Смету проведения мероприятий (Приложение 4).

3. Руководителю сектора общего образования Кравцовой Ю.Ю., главным

специалистам Сафроновой Д.И., Крицкой Л.А. обеспечить организационно-

методическое сопровождение.

4. Руководителям общеобразовательных организаций:

4.1. Организовать участие педагогических работников в Конкурсе и оказать им

практическую помощь в подготовке к участию в Конкурсе;

4.2. Предоставить заявительные материалы участников конкурса в соответствии

с положением

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

начальника МКУ ООиМП БМО Иукову Н.А.

Начальник

МКУ ООиМП БМО                                                                                       Г.А. Литвин

2

2

Приложение №1

к приказу МКУ ООиМП

БМО от 01.02.2023 № 44-р

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении конкурса профессионального мастерства

«Педагогический дуэт»

I. Общие положения

1.1. Конкурс «Педагогический дуэт» (далее – Конкурс) является

муниципальным конкурсом педагогических команд (наставнических пар) и

приурочен к Году педагога и наставника.

1.3. Настоящее Положение устанавливает модель и структуру Конкурса,

определяет место, сроки проведения конкурсных мероприятий, включая отбор

лауреатов и победителей Конкурса, а также требования к участникам Конкурса,

представляемым документам.

1.4. Конкурс проводится в рамках муниципального этапа региональных

конкурсов «Учитель года Амурской области – 2023», «Воспитать человека –

2023» с целью повышения социального статуса педагогических работников и

престижа педагогической профессии, выявления лучших практик

наставничества, поддержки и поощрения молодых и опытных педагогов,

распространения инновационного педагогического опыта.

1.5. Конкурс направлен на развитие творческой деятельности

педагогических работников по обновлению содержания образования с учётом

требований федеральных государственных образовательных стандартов (далее –

ФГОС), профессионального стандарта «Педагог (педагогическая деятельность в

сфере дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего

образования) (воспитатель, учитель)», утвержденного приказом Министерства

труда и социальной защиты РФ № 544-н от 18.10.2013 г. и Федерального закона

от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

поддержку инновационных педагогических практик, рост профессионального

мастерства педагогических работников.

1.6. Организатором Конкурса является Муниципальное казенное

учреждение Отдел образования и молодежной политики администрации

Белогорского муниципального округа, организационно-методическое

сопровождение Конкурса обеспечивает организационный комитет конкурса.

1.7. Девиз Конкурса «Уча других, мы учимся сами.» отражает главные

задачи современного образования: ориентация на функциональную грамотность,

непрерывный профессиональный и личностный рост, трансляция лучших

образцов педагогических и наставнических практик, пропаганда инновационных

идей и достижений.

3

3

1.8. Принять участие в Конкурсе могут: педагог-наставник и молодой

педагог общеобразовательной организации, реализующей образовательные

программы начального общего, основного общего и среднего общего

образования в составе парной команды.

II. Организационный комитет и жюри Конкурса

2.1. Для организационно-методического обеспечения и проведения

Конкурса создается организационный комитет (далее – оргкомитет) Конкурса,

который состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов.

2.2. Оргкомитет Конкурса:

 обеспечивает публикацию на официальном сайте МКУ ООиМП БМО

информации об объявлении Конкурса;

 определяет организационную модель Конкурса;

 утверждает состав и регламент работы Большого и предметного жюри

Конкурса (членами жюри могут быть работники образовательных организаций

дошкольного, общего и дополнительного образования, МКУ ООиМП БМО,

органов местного самоуправления, представители общественных организаций,

творческих союзов, деятели науки, искусства, культуры);

 устанавливает процедуру проведения Конкурса и критерии оценивания

конкурсных заданий;

 определяет порядок, форму, место и даты проведения Конкурса;

 определяет требования к оформлению материалов, представляемых на

Конкурс;

 определяет порядок финансирования заключительного этапа Конкурса.

2.3. Состав оргкомитета Конкурса утверждается приказом МКУ ООиМП

БМО.

2.4. Решение оргкомитета Конкурса считается принятым, если за него

проголосовало более половины его списочного состава. Решения оргкомитета

Конкурса оформляются протоколом, который подписывается председателем, а в

его отсутствие – заместителем председателя и секретарём.

Ш. Представление материалов участников Конкурса

3.1. Для участия в Конкурсе руководителями образовательных

организаций Белогорского муниципального округа, направляются в оргкомитет

Конкурса следующие материалы:

 представление от образовательной организации (приложение 1);

 заявление кандидатов на участие в Конкурсе (приложение № 2);

 информационная карта педагогической команды (наставнической

пары) (приложение № 3);

 согласие участников Конкурса на обработку персональных данных

(приложение № 4).

4

4

3.2. Приём материалов осуществляется МКУ ООиМП БМО до 10 февраля

2023 года (включительно) в электронном виде по адресу:

mku.obr_metod@mail.ru.

3.3. Не подлежат рассмотрению материалы, поступившие в

организационный комитет позднее указанного срока и (или) с нарушением

требований к оформлению.

3.4. Материалы, предоставленные в оргкомитет Конкурса, не

возвращаются.

3.5. Для участников Конкурса с 13 по 16 февраля 2023 пройдёт

установочный семинар в целях информационного обеспечения и методического

сопровождения участников конкурса.

IV. Структура конкурсных испытаний,

формат их проведения и критерии их оценки

4.Конкурс проводится в три этапа: заочный, очный, финал.

4.1. Заочный этап включает два конкурсных испытания «Мы – команда!»

и «Кейс наставника» (срок – до 20 февраля 2023 года).

Цель: демонстрация применения педагогического наставничества как

ресурса повышения качества профессиональной деятельности молодого

педагога.

4.1.1. На конкурсное испытание «Мы – команда!» наставнические пары

представляют профайл команды, который выполняется в графическом стиле

(горизонтальная ориентация, формат png/ jpeg) и отражает профессиональные

взгляды, достижения и намерения наставнической пары)

Критерии оценки конкурсного испытания: современность и

оригинальность идеи, грамотность изложения, эстетический аспект,

информативность.

Все критерии являются равнозначными, каждый может оцениваться в один

балл. Максимальный общий балл – 5.

4.1.2. «Кейс наставника» демонстрирует авторское видение процесса

сопровождения наставляемого. Кейс включает:

 пояснительную записку с описанием цели, задач практики

наставничества, а также структуру кейса, перечень приложений.

 описание набора и способов использования профессионального

инструментария, используемого наставнической парой.

 индивидуальный план развития или маршрут профессионального роста

педагогов под руководством наставника

 приложения (диагностика образовательных дефицитов; анкеты;

опросники; листы наблюдений; методические рекомендации; пособия; памятки;

описание техник, технологий, методик, форм наставничества), направленные на

решение приоритетных задач данной практики.

 Объем кейса – не более 10 страниц (приложения не учитывается),

шрифт Times New Roman, кегль 14, интервал 1,15.

mailto:mku.obr_metod@mail.ru

5

5

Критерии оценки конкурсного испытания: логичность и грамотность

описания практики, наличие системно-деятельностного и личностно-

ориентированного подходов в наставнической деятельности, новизна и

оригинальность используемых инструментов при реализации практики,

практическая значимость.

Все критерии являются равнозначными, каждый может оцениваться в пять

баллов. Максимальный общий балл – 25.

4.2. Очный этап включает два конкурсных испытания «Дуэт-профи» и

«Мастермайнд» (16 марта 2023 года) .

Цель: демонстрация наставнической парой профессиональных

компетенций и творческого потенциала в области организации, проведения и

самоанализа урока педагогов.

4.2.1. Форматом конкурсного испытания «Дуэт – профи» является урок,

который проводится наставнической парой. Возрастную группу участники

выбирают самостоятельно. Тема урока определяется в соответствии с основной

образовательной программой и рабочей программой педагога, работающего в

классе.

Регламент мероприятия – 40 минут; рефлексия урока – до 3 минут.

Критерии оценки конкурсного испытания:

Целесообразность выбора структуры урока, предметное содержание,

воспитательная ценность, связь теории с практикой (использование жизненного

опыта обучающихся), применение современных методов интерактивности,

инновационная составляющая профессиональной деятельности, логичность и

слаженность взаимодействия педагогов, информационная и языковая

грамотность, результативность занятия (определение и достижение конкретных

результатов, ориентированных на ФГОС), рефлексия проведенного урока.

Все критерии являются равнозначными, каждый может оцениваться

до 5 баллов. Максимальный общий балл за выполнение задания – 50.

4.2.2. Конкурсное задание «Мастермайнд».

Цель: демонстрация уровня сформированности психолого-педагогических

компетенций, способностей к анализу и поиску решений нестандартных

педагогических задач.

Формат конкурсного испытания: решение предложенных педагогических

ситуаций в команде в строго регламентированных условиях. Конкурсанты

должны выстроить собственное обоснованное решение, опираясь на тему

заданного кейса и представить его в форме методических рекомендаций для

педагогов.

Регламент конкурсного испытания: 60 минут.

Критерии оценки конкурсного испытания: четкая формулировка

педагогической и психологической проблемы, своего отношения к ней,

определение стороны конфликта, варианты решения этой проблемы,

соблюдение регламента.

Все критерии являются равнозначными, каждый может оцениваться

до 5 баллов. Максимальная оценка за выполнение задания – 25 баллов.

4.3. Финальный этап «Педагогический брифинг» (16 марта 2023 года)

6

6

 Цель: демонстрация способности финалистов к конструктивному диалогу

со всеми участниками образовательных отношений и представителями

общественности по актуальным вопросам развития образования.

Формат конкурсного испытания: краткая пресс-конференция, в ходе

которой финалисты конкурса отвечают на вопросы, посвященные одному

вопросу.

Критерии оценки конкурсного испытания: понимание тенденций развития

образования и вопросов государственной образовательной политики,

масштабность и нестандартность суждений, обоснованность и конструктивность

предложений, коммуникационная, языковая культура и грамотность речи,

наличие ценностных ориентиров и личная позиция.

Все критерии являются равнозначными, каждый может оцениваться

до 5 баллов Максимальный общий балл за выполнение задания – 25.

V. Определение призёров и победителей Конкурса

5.1. Педагогическая команда (наставническая пара), набравшая

наибольшее количество баллов по сумме результатов всех конкурсных

испытаний, объявляется победителем конкурса профессионального мастерства

«Педагогический дуэт»

 5.2. Призёрами признаются педагогические команды (наставнические

пары), следующие в итоговой рейтинговой таблице за победителем.

5.3. По решению оргкомитета конкурса и ходатайству Большого жюри

участники конкурса могут быть отмечены в отдельных номинациях и

специальным призом.

5.4. Победители и призеры конкурса могут быть представлены для участия

в областном конкурсе «Учитель года Амурской области – 2023», «Воспитать

человека Амурской области – 2023» и других профессиональных конкурсах

работников образовательных организаций областного и всероссийского

значений.

VI. Награждение лауреатов, призеров и победителя Конкурса

(17 марта 2023 года)

6.1. Объявление результатов, награждение победителя, призеров конкурса

состоится в торжественной обстановке на следующий день после прохождения

финальных конкурсных испытаний.

6.2. Призеры и победители конкурса награждаются дипломами и ценными

подарками.